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مصداق »خودتحریمی«

گام‌‌های موفق بدون اف.ای.تی.افپذیرش اف.ای.تی.اف در شرایط تحریمی؟

کفه سنگین مخالفان در مجمع  ماجرای یک خبرسازی

جمهوری‌اسامی پس‌ از توافق برجام، همکاری‌های 
 گسترده‌ای با »کارگروه اقدام مالی مشترک« یا همان 
اف.ای.تی.اف داشت و بیشتر استانداردهای این نهاد 
به‌منظور مقابله با پولشویی را پذیرفت، اما در این میان 2بند 
مناقشه‌آمیز وجود دارد که همکاری‌های ایران و اف.ای.تی.اف 
را تحت‌تأثیر قرار داده‌است. براساس بند‌های ۲۱ و ۳۱ قانون 
اف.ای.تی.اف، نهادها، بازیگران و شرکت‌های غیرتحریمی 
ایران درصورت مراوده و مبادله مالی با شرکت‌های تحریم‌شده 
ایرانی، در لیست‌سیاه بانک‌های خارجی قرار می‌گیرند؛ 
موضوعی که نوعی »خودتحریمی« به‌حساب می‌آید و 
براساس آن، هر شخص حقیقی و حقوقی ایرانی یا مرتبط با 
ایران که در فهرست تحریم‌های غربی قرار گیرد، در سازوکار 

مالی داخل ایران هم باید تحریم و اموالش مسدود شود.

در کوران رقابت‌های انتخابات ریاست‌جمهوری در سال1400، موضوع اف.ای.تی.اف 
به یکی از بحث‌های داغ انتخاباتی تبدیل شد. سیدابراهیم رئیسی در آن مقطع تأکید 
کرد با پذیرش قراردادهای بین‌المللی درصورتی که تامین‌کننده منافع ملت باشد، 
مشکلی ندارد. اما مشکل اینجا بود که کارشناسان معتقد بودند پذیرش لوایح باقیمانده 
اف.ای.تی.اف در شرایط تحریمی، زمینه‌ساز افزایش فشارهای مالی به دولت ایران از 
سوی کشورهای تحریم‌کننده خواهد شد و درعمل منفعتی برای کشور به‌همراه ندارد. 
برهمین‌اساس هم بود که با آغاز به‌کار دولت‌سیزدهم موضوع اف.ای.تی.اف مسکوت 
ماند و بررسی‌ها نشان می‌دهد حداقل تا زمانی که تحریم‌ها پابرجاست، نباید در انتظار 

تحولی در این حوزه بود.

فضاسازی‌های رسانه‌ای درباره ضرورت پذیرش هرچه سریع‌تر اف.ای.تی.اف از سوی 
جمهوری‌اسلامی در شرایطی است که دولت‌سیزدهم موفق شده‌ با اتخاذ راهبردهای مؤثر در 
این زمینه، بدون پذیرش اف.ای.تی.اف به موفقیت‌های قابل‌توجهی در ایجاد گشایش‌های 
اقتصادی و معیشتی دست یابد. افزایش همکاری‌های مالی و اقتصادی با کشورهای منطقه و 
جهان، عضویت در سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس، افزایش صادرات حوزه انرژی، 
آزادسازی منابع مسدود‌شده ایران در برخی کشورها ازجمله کره‌جنوبی، عراق و ژاپن، 
ازجمله دستاوردهایی محسوب می‌شود که بدون پذیرش اف‌.ای.تی.اف به‌دست آمده‌است. 
ازسوی دیگر سیاستگذاری در موضوع مبارزه با پولشویی و تروریسم، از اقدام‌های راهبردی 

دولت‌سیزدهم در این حوزه بوده‌ است.

گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای گاه‌و‌بی‌گاه درباره »بازگشت 
ایران به اف.ای.تی.اف« در شرایطی است که بررسی 
این موضوع در مجمع‌تشخیص مصلحت نظام، به‌عنوان 
نهاد تصمیم‌گیر در این زمینه فعلا در دستور کار قرار 
ندارد. پیش‌از این و با وجود فشارهای دولت‌دوازدهم 
برای تصویب لوایح باقیمانده اف.ای.تی.اف، در آخرین 
روزهای این دولت، این موضوع سرانجامی نیافت و کفه 
مخالفان پذیرش لوایح باقیمانده اف.ای.تی.اف از سوی 
ایران در مجمع سنگین‌تر از موافقان بود. بیشتر اعضای 
مجمع در آن مقطع معتقد بودند پذیرش این لوایح، 
آن‌هم در شرایط برقراری تحریم‌ها، مشکلات بسیاری 
برای اقتصاد کشور به‌وجود می‌آورد و مانع جدی در 

مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها به‌حساب می‌آید.

ماجرای خبرسازی‌های اخیر با موضوع 
»احتمال ‌پذیرفته‌شدن لوایح اف.ای.تی.اف 
از سوی ایران«، در روزهای گذشته از سوی 
حسین ساح‌ورزی، رئیس اتاق بازرگانی 
ایران کلید خورد. او در نشست گذشته هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی عنوان کرد که 
»اخبار غیررسمی« درباره پذیرفته‌شدن 
اف.‌ای.‌تی‌.اف را شنیده‌ و امکان جدی‌تر‌شدن 
مذاکرات هم وجود دارد. این گمانه‌زنی 
به‌سرعت از سوی برخی رسانه‌ها پروبال 
گرفت و بعضی روزنامه‌های اصلاح‌طلب در 
گزارش‌هایی، از احتمال بازگشت ایران به 

اف.ای.تی.اف خبردادند.

گمانه‌زنی‌ روزهای اخیر رسانه‌های اصلاح‌طلب 
 با محوریت »احتمال ‌پذیرفته‌شدن لوایح

 اف.ای.تی.اف ازسوی ایران« توسط 

دستگاه‌های مسئول تکذیب شد تا نقطه 
پایانی باشد بر خبرسازی روزهای اخیر که 
می‌کوشید اینگونه القا کند که دولت‌سیزدهم 
 درحال انجام رایزنی‌هایی به‌منظور پذیرش 
اف.ای.تی.اف است.بر همین اساس هم بود 
که مرکز اطلاع‌رسانی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی به‌دنبال برخی فضاسازی‌ها دراین 

زمینه، تأکید کرد در حوزه اف.ای.تی.اف تحول 
جدیدی رخ نداده و تصمیم‌گیری درباره لوایح 
مربوط به مبارزه با پولشویی در مراجع‌عالی، 
مانند شورای‌عالی امنیت‌ملی و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام انجام می‌شود.این‌درحالی 
 ‌است که طی 2سال ‌گذشته موضوع پذیرش
 اف.ای.تی.اف ازسوی ایران، به ابزاری برای 

افزایش فشارها به جمهوری‌اسلامی تبدیل 
شده‌است. با وجود این اما، دولت‌سیزدهم با اتخاذ 
تدابیر راهبردی و دیپلماتیک با هدف خنثی‌سازی 
تحریم‌ها، بدون پذیرش اف.ای.تی.اف گام‌های 
قابل‌توجهی در مسیر گسترش مبادلات مالی با 
دیگر کشورها برداشته و به‌تبع آن، حجم صادرات 

کشور هم افزایش داشته‌است.

خبرسازی برای خودتحریمی
 وزارت اقتصاد برخی گمانه‌زنی‌ها درباره » احتمال ‌پذیرفته‌شدن لوایح اف.ای.تی.اف ازسوی ایران« را تکذیب کرد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

شورای نگهبان

دریچه

اقدام‌های عراق درباره تجزیه‌طلب‌ها کافی نیست
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح گفت: توافق اصلی ما با 
عراق فقط جابه‌جایی تاکتیکی گروه‌های 
تجزیه‌طلب و انتقال آنها به نقطه‌ای دورتر 
از مرزها نبود، بلکه خلع‌سلاح کامل آنها 

مدنظر ماست./تسنیم

از »طوفان الاقصی« حمایت می‌کنیم
سید یحیی رحیم‌صفوی، مشاور مقام معظم 
رهبری در اجلاس بین‌المللی همبستگی 
با کودکان و نوجوانان فلسطینی گفت: ما 
از عملیات غرورآفرین »طوفان الاقصی« 
حمایت می‌کنیم و مطمئن هستیم که 

جبهه مقاومت نیز از این موضوع حمایت می‌کند./ ایسنا

امکان احیای برجام وجود دارد
محمد مرندی، تحلیلگر مسائل بین‎الملل 
با بیان اینکه اگر آمریکایی‌ها اراده داشته 
باشند، می‌توان برجام را هم احیا 
کرد، گفت: گمانه‌زنی‌ها درباره »توافق 
نانوشته ایران و آمریکا« صحیح نیست و 

غنی‎سازی در سطوح مختلف در کشور انجام می‌شود./ میزان

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران در پیامی 
خطاب به رئیس ستادکل ارتش سوریه با محکوم‌ کردن حمله 
تروریستی اخیر در این کشور، تأکیدکرد عاملان این جنایت و 

حامیان آن، تاوان سنگینی پرداخت می‌کنند.
  نمایندگان مجلس در آغاز جلسه علنی عصر دیروز)شنبه( 
بهارستان، با سردادن شعار »مرگ بر اسرائیل« حمایت خود را از 

عملیات »طوفان الاقصی« از سوی جبهه مقاومت اعلام کردند.
  امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع از رونمایی یک سامانه 
جدید پدافندی با ویژگی‌های منحصربه‌فرد در آینده نزدیک 

خبرداد.
  سیدمحمد حسینی، معاون رئیس‌جمهور گفت: امروز آثار 
اضمحلال رژیم‌صهیونیستی و قدرت گرفتن جبهه مقاومت 

بیش‌ از پیش آشکار شده‌است.
 علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس اعلام‌کرد‌ بررسی 
برنامه هفتم توسعه در صحن مجلس تا 3هفته دیگر به‌طول 

می‌انجامد.
 کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق‌بشر ایران جایزه صلح 
نوبل را جایزه‌ای سیاسی دانست که بیشتر به یک حمایت مالی از 

اقدام‌های غیرقانونی برخی برندگان آن تبدیل شده‌است.
  الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان در دیدار با مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر دوستی با ایران، 
برگزاری نشست ۳+۳ را گامی مثبت در راستای حل مشکلات 

منطقه دانست.
 دفتر تحکیم وحدت در نامه‌ای از وزیر امورخارجه خواست 
سفیر آلمان را به‌دلیل دخالت این کشور در امور داخلی ایران، 

احضار کند.

آخرین وضعیت لایحه عفاف و حجاب 
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای‌نگهبان در نشست‌خبری 
دیروز )شنبه( خود، به تشریح آخرین فعالیت‌های این شورا 

پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
  طرح شفافیت قوای سه‌گانه برای رفع ایرادهای هیأت‌عالی به 

مجلس ارسال شد.
  درباره آخرین وضعیت بررسی مصوبه عفاف و حجاب در 
شورای نگهبان، نکته اینجاست که براساس قانون‌اساسی، 
تفاوتی برای بررسی مصوباتی که در صحن علنی یا براساس 
اصل‌۸۵ صورت می‌گیرد، وجود ندارد. جلسات متعددی در این 
زمینه برگزار شد تا ابعاد موضوع مشخص شود. این موضوع در 
نوبت رسیدگی است و پس از اتمام، نتیجه را اعلام خواهیم کرد.

 ابهام‌های شورای‌نگهبان درباره طرح »حمایت از گزارشگران 
فساد« همچنان وجود دارد و باید اصلاح شود.

  درباره طرح »اصلاح تبصره۵ قانون سنجش و پذیرش دانشجو 
در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش‌عالی«، با توجه به پیگیری‌های 
متعدد مردم، این طرح بررسی و ماده واحده مغایر با مصوبات 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی شناخته شد؛ البته شورا قبلا 
این ایراد را گرفته بود. همچنین با توجه به زمان کم تا آزمون 

سال۱۴۰۳، مغایر اصول قانون‌اساسی شناخته شد.
 در قانون جدید انتخابات، فرصت و زمان بیشتری برای 
رسیدگی به صلاحیت کاندیداها درنظر گرفته شده‌است. در واقع 
این فرصت، اقدامی مثبت است و می‌توان قضاوت دقیق‌تری 

داشت.
  درباره ادعای »ممنوعیت ثبت‌نام برخی نزدیکان 
رئیس مجلس در مرحله پیش‌ثبت‌نام« باید اشاره کرد که 
شورای‌نگهبان بررسی ویژه یا متفاوت نسبت به افراد ندارد و 
مبنای ما قانون است. اگر افراد اسناد، مدارک و گزارشی در اختیار 

دارند، شورای نگهبان آنها را بررسی می‌کند.
  با اصرار مجلس، طرح »الزام به ثبت معامات اموال 
غیرمنقول« به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شد و 

مجمع باید درباره این مصوبه اعلام‌نظر کند.
 در مرحله پیش‌ثبت‌نام انتخابات اسفندماه مجلس، حدود 
۴۹هزارنفر ثبت‌نام کرده‌اند که به ازای هر کرسی، ۱۶۸نفر می‌شود.

 زلزله هرات؛ایران آماده کمک 
به زلزله‌ز دگان

وقوع چند زلزله پی‌درپی در 40کیلومتری شهر هرات 
خسارات زیادی بر جای گذاشت

چند زمین‌لرزه‌ مهیب پی‌درپی روز شنبه غرب افغانستان 
را لرزاند. کانون نخستین زلزله 6.2ریشتری در نزدیکی 
شهرستان زنده‌جان در ۴۰ کیلومتری شمال غربی شهر هرات 
بود و بلافاصله 3پس‌لرزه به بزرگی ۵.۵ ریشتر، ۴.۷ ریشتر و 
۶.۲ ریشتر به‌دنبال داشت. شدت زمین‌لرزه در بخش‌هایی از 
ایران همچون مشهد و شهرهایی از استان خراسان جنوبی 
نیز احساس شد. دفتر رسانه‌ای ولایت هرات واقع در غرب 
افغانستان اعلام کرد که این 4زلزله که در مدت 30دقیقه به 
وقوع پیوسته باعث ایجاد خسارات زیادی در این ولایت شده 
است. به ‌گزارش یورونیوز، گرچه در نخستین ساعات اولیه 
اعلام شده که این زلزله‌ها 14کشته برجای گذاشته است، اما 
کارشناسان ابراز نگرانی می‌کنند که با توجه به‌شدت زلزله و 
آسیب‌پذیر بودن اغلب بافت‌های مسکونی، شمار قربانیان به 
صدها نفر برسد. خبرنگار خبرگزاری فرانسه در شهر هرات 
اعلام کردکه ساکنان و مغازه‌داران با وقوع نخستین زمین لرزه 
حوالی ساعت ۱۱صبح به وقت محلی از ساختمان‌ها گریختند. 
براساس داده‌های بانک جهانی، شهر هرات در سال۲۰۱۹ دارای 

یک میلیون و ۹۰۰هزار نفر جمعیت بوده است.
به‌ گزارش خبرگزاری ایرنا، سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در کابل ضمن ابراز همدردی با قربانیان و آسیب‌دیدگان 
زلزله هرات اعلام کرده که ایران آمادگی دارد در چارچوب 
همکاری‌های انسان‌دوستانه و بیانیه قازان روسیه نسبت به 
پذیرش و هدایت کمک‌های بین‌المللی به آسیب‌دیدگان 
زلزله اقدام کرده و خدمات مرزی خود برای اعطای 
کمک‌های بشردوستانه را افزایش دهد.در‌ ماه ژوئن سال 
گذشته میلادی، در پی یک زمین‌لرزه ۵.۹ ریشتری که 
مرگبارترین زمین‌لرزه در نزدیک به ربع قرن گذشته در 
افغانستان نام گرفت، بیش از هزار نفر کشته و ده‌ها هزار نفر 
بی‌خانمان شدند. افغانستان مکررا تحت‌تأثیر زمین‌لرزه‌های 
گوناگون قرار می‌گیرد؛ به‌ویژه در رشته‌کوه هندوکش که 
در نزدیکی محل اتصال صفحات تکتونیکی اوراسیا و هند 

قرار دارد.
وقوع زلزله‌های شدید در افغانستان در حالی است که بانک 
جهانی چند روز پیش با انتشار گزارشی اقتصاد این کشور 
را شکننده خواند و هشدار داد خدماتی که ۴۵درصد از 
تولید ناخالص داخلی افغانستان را تشکیل می‌دهد، در 
سال گذشته میلادی ۶.۵ درصد کاهش یافته ‌است؛ امری 
که شرایط اقتصادی مردم این کشور را بیش از پیش دشوار 
خواهد کرد. براساس این گزارش، از ۴۰ میلیون نفر جمعیت 
افغانستان، ‌۲۰میلیون فقیر هستند و بخش کشاورزی که 
۳۶درصد از تولیدات داخلی را تشکیل می‌دهد در سال 

۲۰۲۲ به ۶.۶ درصد کاهش یافته است.

تا انتخابات

گام تازه برای شفافیت انتخاباتی

محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
با بیان اینکه ثبت‌نام الکترونیک انتخابات مجلس 
۲۷مهر آغاز می‌شود و تا 3آبان ادامه دارد، گفت: 
داوطلبان باید اطلاعات شخصی، خانوادگی و 
سوابق خود را در سامانه وارد و یک شماره حساب 
بانکی هم برای فعالیت‌های تبلیغاتی‌شان معرفی 
کنند. وی افزود: در مرحله ثبت‌نام نهایی، تغییر 
حوزه‌های انتخابیه امکان‌پذیر است. اسامی 
همچنین گفت: داوطلبان باید گواهی معتبر و 
مورد تأیید بالاترین مقام نهاد یا مؤسسات مربوطه 
مبنی بر داشتن حداقل 5سال سابقه فعالیت 
اجرایی، آموزشی، پژوهشی یا قضایی در بخش 
دولتی عمومی یا غیرعمومی را در سامانه وارد 

کنند./ تسنیم

الزام‌های مشارکت حداکثری 
در انتخابات

حمیدرضا ترقی، عضو شورای مرکزی حزب 
موتلفه اسلامی با اشاره به الزام‌های مشارکت 
حداکثری در انتخابات مجلس دوازدهم گفت: 
مشارکت به عوامل مختلف بستگی دارد که شامل 
فعال‌بودن احزاب و گروه‌های سیاسی، رقابت 
جدی و تأثیرگذار در میان نامزدها و امیدواری 
مردم به تأثیرگذاری رأی‌شان در حل مشکلات 

کشور می‌شود./ایرنا

تحول در مناسبات ایران و بلاروس
روابط ایران و بلاروس در 2 سال‌گذشته افزایش قابل‌توجهی داشته‌است. براین اساس سرگئی آلینیک، وزیر 
امورخارجه باروس در دیدار با علی‌ باقری، معاون وزیرخارجه ایران، تاکید کرد که  مناسبات 2 کشور متحول 

شده‌است و چشم‌انداز مثبتی دارد./ایرنا

شکست طرح آمریکایی »انزوای ایران«
شکست آمریکایی‌ها در منزوی‌کردن ایران، از دستاوردهای دیپلماسی فعال دولت‌سیزدهم بوده ‌است. محمد 
دهقان، معاون‌حقوقی رئیس‌جمهور در این باره گفت: افزایش صادرات، ترمیم روابط با همسایگان و عضویت 

در »شانگهای« و »بریکس« از نمودهای ناکامی واشنگتن است./ایسنا

فرازونشیب‌های 2ساله پذیرش لوایح
پذیرش لوایح باقیمانده اف.ای.تی.اف از سوی ایران، طی 2سال ‌اخیر با فرازونشیب‌های بسیاری همراه بوده‌است. دولت‌دوازدهم در آخرین ماه‌های مسئولیت خود، 
تلاش بسیاری کرد تا این لوایح را از تصویب مجمع‌تشخیص‌ مصلحت‌نظام بگذراند، اما اعضای مجمع پذیرش این لوایح در شرایط کنونی را مصداق »خودتحریمی« 

دانستند و بررسی این موضوع تاکنون مسکوت مانده‌است. در ادامه به بررسی اجمالی تحولات این حوزه می‌پردازیم.

19مرداد1399
غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام اعام کرد 
 موضوع پذیرش لوایح چهارگانه مرتبط با

 اف.ای‌تی.اف به‌کلی منتفی است.

16فروردین1400
علی ربیعی، سخنگوی دولت دوازدهم اعلام 
کرد متخصصان دولت پاسخ ابهام‌های 

مجمع درباره اف.ای.تی.اف را داده‌اند.

19آذر1399
محسن رضایی، دبیر وقت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام از درخواست دولت از 
رهبرمعظم‌انقلاب برای بررسی مجدد لوایح 

اف.ای.تی.اف در مجمع خبرداد.

24آذر1399
لعیا جنیدی، معاون حقوقی رئیس دولت 
دوازدهم از موافقت رهبرمعظم انقلاب 
با بررسی مجدد اف.ای.تی.اف در مجمع 

تشخیص مصلحت نظام خبرداد.

22خرداد1400
سیدابراهیم رئیسی، کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری درباره 
لوایح اف.ای.تی.اف گفت اگر منافع ملت در قراردادی تامین شد ما 
هیچ مشکلی نداریم وگرنه نمی‌توانیم منافع مردم را به حراج بگذاریم.

20دی1399
غلامرضا مصباحی‌مقدم، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام اعلام کرد 
لوایح اف.ای‌تی.اف در کمیسیون‌های 

مربوطه درحال بررسی است.

23تیر1400
حسن روحانی از عدم‌ 
تصویب لوایح اف.ای.تی.اف 

در مجمع انتقاد کرد.

19بهمن‌1399
لعیا جنیدی، معاون حقوقی وقت 
رئیس‌جمهور از ارائه پیشنهادهای 
جدید دولت به مجمع درباره 

اف.ای.تی.اف خبرداد.

22شهریور1400
ابوالفضل عمویی، عضو کمیسیون امنیت 
 ملی مجلس اعلام کرد تصمیم‌گیری درباره
 اف.ای‌تی.اف منوط به لغو تحریم‌های ایران است.

12اسفند1399
۱۹۵نماینده مجلس در بیانیه‌ای تأکید کردند 
پذیرش قواعد اف.ای.تی.اف، به‌ویژه عضویت در 
کنوانسیون پالرمو و سی.اف.تی تکمیل‌کننده پازل 

تحریمی آمریکاست.

28شهریور1400
سید‌نظام‌الدین موسوی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس گفت: 
ادعاهای مسئولان دولت قبل مبنی بر ناتوانی کشور در واردات 
واکسن به‌دلیل عدم‌تصویب اف.ای.تی.اف دروغی بیش نبوده‌است.

13اسفند1399
محسن رضایی، دبیر وقت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت مجمع 
منتظر مستندات و تضمین دولت درباره 

لوایح پالرمو و سی.اف.تی است.

16اسفند1401
براساس تصمیم گروه ویژه اقدام مالی، 
ایران در لیست‌سیاه اف.ای.تی.اف 

باقی ماند.

20اسفند1399
محمود واعظی، رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور 
دولت دوازدهم گفت معطل‌ماندن لوایح 
اف.ای.تی.اف در مجمع به مصلحت روابط 

بانکی ایران و دنیا نیست.

10مهر1402
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه گفت برنامه‌ای برای 

پیوستن به اف.ای.تی.اف نداریم.

16فروردین1400
احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
گفت که  کفه مخالفان پذیرش لوایح اف.ای.

تی.اف در مجمع سنگین‌تر است.


